Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DO  RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO  DOS  BAIRROS  JARDIM  PRIMAVERA,  JARDIM  AURORA  E  JARDIM
ALVORADA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

O  recapeamento  asfáltico  dos  bairros  Jardim  Primavera,  Jardim  Aurora  e  Jardim
Alvorada já está incluído no planejamento da Prefeitura?

Caso  esteja,  solicito  informações  sobre  a  previsão  de  execução.  Caso  contrário,
gostaria  de  saber  os  motivos  pelos  quais  essa  obra  ainda  não  foi  incluída  no
cronograma e se há possibilidade de priorizá-la?

JUSTIFICATIVA:  O questionamento  acima  se  dá  em  razão  de  que  as  vias  dos  bairros
Primavera, Aurora e Alvorada, encontram-se em condições precárias, com buracos e acúmulo
de água,  o que piora ainda mais a situação em períodos de chuva.  A presença de poças
d'água aumenta o risco de proliferação do mosquito da dengue, agravando o atual surto da
doença no município.

Diante desse cenário preocupante, peço a intervenção urgente da Prefeitura para que sejam
adotadas  as  providências  necessárias  para  a  execução  dessa  melhoria  com  a  maior
brevidade possível.

Contamos com a atenção e o compromisso da administração municipal na busca de soluções
eficazes para essa questão.  Aguardamos um retorno quanto às ações que serão tomadas
para resolver esta demanda.

Em anexo fotos da situação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de fevereiro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Vereador - PODE

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 52/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

79
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

16
:4

4:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
74

2-
7B

6B
-D

58
3-

21
24

.

Pag. 1/4

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2025
APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

JOSÉ NILSON
Vereador - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

79
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

16
:4

4:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
74

2-
7B

6B
-D

58
3-

21
24

.

Pag. 2/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

79
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

16
:4

4:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
74

2-
7B

6B
-D

58
3-

21
24

.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

79
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

16
:4

4:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
74

2-
7B

6B
-D

58
3-

21
24

.

Pag. 4/4